
 1/4

 
   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   23-6-2015 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, Αριθ. πρωτ: 9505/104809 π.ε. 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ  

  

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ 

Εθνικής Αντιστάσεως 73 

Τ.Κ. 15231, Χαλάνδρι 

Ταχ. Κώδικας: 176 71 ΑΘΗΝΑ   
Πληροφορίες: Άννα Παπαμιχαήλ   
Τηλέφωνο: 210 928 7237   
e-mail: apapamichail@minagric.gr    
     
    

    ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 6024 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) MERPAN 50 SC ως προς τον παρασκευαστή της δ.ο. και του 
σκευάσματος, τα εργοστάσια παρασκευής της δ.ο., τα εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας 
του σκευάσματος, την περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 
ουσία, τη ταξινόμηση και σήμανση (CLP) του σκευάσματος και τις πρώτες βοήθειες» 

 
 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 16ης 

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006 
4. Τη με αριθ. Πρωτ. Υ103/02.03.2015 (ΦΕΚ 309/Β/02.03.2015) Απόφασης ανάθεσης αρμοδιοτήτων του 

Πρωθυπουργού στον Αναπληρωτή Υπουργό κ. Ε. Αποστόλου. 

5. Τη με αριθμό 6024 οριστική έγκριση του εν λόγω φυτοπροστατευτικού σκευάσματος. 

6. Τις υπ΄ αρ. 9505/104809/20-8-2014, 4039/41212/28-3-2014 και 100945/28-9-2011 αιτήσεις της 

εταιρείας. 

7. Το Εισηγητικό σημείωμα της υπηρεσίας μας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Ι. Τροποποιούμε τη με αριθ. 6024 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) MERPAN 50 SC που περιέχει τη δραστική ουσία captan η οποία 

διαμορφώθηκε και τροποποιήθηκε με την με αριθ. 121552 /18-8-2008 Υπουργική Απόφαση, ως προς τον 

παρασκευαστή της δ.ο. και του σκευάσματος, τα εργοστάσια παρασκευής της δ.ο., τα εργοστάσια 

ΑΔΑ: 7Ζ96465ΦΘΗ-975



 2/4

παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος, την περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία, τη ταξινόμηση και σήμανση (CLP) του σκευάσματος και τις πρώτες 

βοήθειες. 

 

Συγκεκριμένα τα σημεία 1.3., 1.4., 9, 10, 11 και 12 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

1.3 Δραστικές ουσίες 
 

Δραστική ουσία  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Captan 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 
94 % (β/β) min  

Χημική ομάδα Φθαλιμιδικά 

Παρασκευαστής ADAMA Makhteshim Ltd   
Northern Industrial Zone  

84100 Beer-Sheva  

Ισραήλ 

 

European address 

ADAMA Deutschland GmbH 
Edmund Rumpler Str. 6 

51149 Köln, Germany 

Dr. Wolfgang Busch 

Τηλ. +49 2203 5039-501 

E-mail: Wolfgang.Busch@de.adama.com 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

ADAMA Makhteshim Ltd   
Northern Industrial Zone Hebron Road 

P.O. Box 60 Beer-Sheva, 84100, Israel 

Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές για τη δραστική ουσία 

captan έχουν κατατεθεί και παραμένουν στα αρχεία της 

Αρμόδιας Αρχής. 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

α) Κάτοχος της έγκρισης: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
Εθνικής Αντιστάσεως 73 
Τ.Κ. 15231 – Χαλάνδρι  

Τηλ.: 211 120 5570 

Fax: 211 120 5572 

E-mail: technical@alfagro.gr   

 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: -  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά 

(εφόσον δεν έχει έδρα στη χώρα) 

ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 

Εθνικής Αντιστάσεως 73 

Τ.Κ. 15231 – Χαλάνδρι  

Τηλ.: 211 120 5570 

Fax: 211 120 5572 

E-mail: technical@alfagro.gr    

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: ADAMA Makhteshim Ltd   

Northern Industrial Zone  

84100 Beer-Sheva  

Ισραήλ 

 

 

ΑΔΑ: 7Ζ96465ΦΘΗ-975



 3/4

δ) Εργοστάσια παρασκευής του σκευάσματος Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 

επιχειρήσεων:  

ADAMA Makhteshim Ltd   
Northern Industrial Zone Hebron Road 

P.O. Box 60 Beer-Sheva, 84100, Israel 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων:  

1. ADAMA Makhteshim Ltd   

Northern Industrial Zone Hebron Road 

P.O. Box 60 Beer-Sheva, 84100, Israel 

2. ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 

Διεύθυνση εργοστασίου: 

Οινόφυτα, Θέση Ποταμιά, Βοιωτίας  

Ταχ. Δ/νση:  

32 011 - Οινόφυτα, Βοιωτίας 
Τηλ.: 2262 – 30821-3 

FAX: 2262 – 30820 

E-mail: nikos.kosmidis@alfagro.gr  

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστική ουσία 

Captan 50 % β/ο  

Βοηθητικές ουσίες: 55 % β/β  

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως 

αυτή κατατέθηκε στην Υπηρεσία. Είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 
 

9  Εικονογράμματα 

κινδύνου 

 
        GHS07               GHS08                  GHS09 

 
ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

 

10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας 

H317 Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 

H351 Ύποπτο για πρόκληση καρκίνου 

H400 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξεις 

P405+ P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση  
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο.  

P281: Χρησιμοποιείτε μέσα ατομικής προστασίας όταν απαιτείται 

 
SP1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Να μην 
πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. 

 

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

 

ΑΔΑ: 7Ζ96465ΦΘΗ-975



 4/4

12  Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 

ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ  
 
P308 + P313 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανότητας έκθεσης: 
Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. 

P302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με 

άφθονο νερό και σαπούνι. 

P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή 

εμφανιστεί εξάνθημα: Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. 

P363: Πλύνετε τα μολυσμένα ενδύματα πριν τα 

ξαναχρησιμοποιήσετε. 

Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα στον 

καθαρό αέρα και ζητείστε ιατρική συμβουλή. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε αμέσως με 
άφθονο καθαρό νερό, κρατώντας τα ανοιχτά. 
Σε περίπτωση κατάποσης:  Ζητείστε αμέσως ιατρική συμβουλή 

και δείξτε τη συσκευασία ή την ετικέτα όπου αυτό είναι 

δυνατόν. Μην προκαλείτε εμετό 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε 

συμπτωματική θεραπεία. 

 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210-7793777 

 

 

ΙΙ.  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό 121552 /18-8-2008 Υπουργική Απόφαση. 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

Ε. ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 

 

ΑΔΑ: 7Ζ96465ΦΘΗ-975


		2015-06-29T10:45:59+0300
	Athens




